[image: image4.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СВЕТЛИНСКИЙ ПОССОВЕТ СВЕТЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: image2]
  30.03. 2017                                                                                                                           № 78-п
                                                                 п.Светлый

О комиссии по вопросам сокращения численности и штата работников в администрации муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области
Для проведения мероприятий по сокращению штата и численности работников, в целях обеспечения соблюдения действующего трудового законодательства, обеспечения объективности подхода к определению преимущественного права оставления работника на работе, соблюдения прав и гарантий работников Администрации муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области, руководствуясь Уставом  Администрации муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области, Трудовым кодексом РФ:
1. Создать комиссию по вопросам сокращения численности и штата работников в Администрации муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам сокращения численности и штата работников в Администрации муниципального образования Светлинский поссовет согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по вопросам сокращения численности и штата работников в Администрации муниципального образования Светлинский поссовет согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации МО Светлинский поссовет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  по общим вопросам Т.А.Кораблеву.

Глава администрации                                                                 К.М.Матвеев

Разослано: в дело, членам комиссии, прокуратуре.

Кораблева Т.А.

2-10-63

	                Приложение № 1

к постановлению администрации

от 30.03.2017 № 78-п

Положение
о комиссии по вопросам сокращения численности и штата работников в администрации муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по вопросам сокращения численности и штата работников (далее-Комиссия) в Администрации муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области (далее - Администрация) определяет порядок ее формирования, организацию работы и компетенцию.
1.2. Цель создания Комиссии:

- рассмотрение и разрешение вопросов, связанных с сокращением численности и (или) штата работников Администрации;

- обеспечение и реализация прав и гарантий работников Администрации, при проведении мероприятий по сокращению численности при увольнении по п.2 части первой ст.81 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ).

2. Организация работы Комиссии

2.1. Организацию работы Комиссии обеспечивает председатель (заместитель председателя в его отсутствие) и секретарь комиссии.
2.2. В обязанности председателя входит назначение заседаний Комиссии, ведение заседаний Комиссии, подготовка проектов решений, подписание протокола заседания. Удостоверение принимаемых Комиссией решений (копий решений).

2.3. Секретарь Комиссии  обеспечивает ведение делопроизводства, подготовку и выдачу заверенных копий решений, ведение протоколов заседаний, выписок из них, ведение и хранение дел и др.

3. Компетенция Комиссии

3.1. В Комиссии подлежат рассмотрению вопросы, возникающие при сокращении численности или штата работников. Комиссия может также рассматривать конкретный случай сокращения работника, если он не
согласен с предложенной ему работодателем должностью, либо в связи с отсутствием таковой.

3.2. При рассмотрении вопросов, связанных с сокращением численности или штата работников Администрации, Комиссия руководствуется трудовым законодательством и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.3 Комиссия не может рассматривать вопросы, не относящиеся к ее компетенции.

4. Определение  преимущественного права на оставление на работе при сокращении.

4.1. Преимущественное право на оставление на работе при сокращении численности или штата работников (далее – преимущественное право) определяется в соответствии с Трудовым кодексом ЗФ.

При оценке производительности труда Комиссия может так же  учитывать:

- производительность труда и квалификации работников, занимающих однородные (аналогичные) должности или выполняющих работу в одинаковых условиях;

- образование, специальность и квалификацию работника по соответствующему профилю исполняемых должностных обязанностей;

- наличие дополнительного образования;

- навыки и опыт практической  работы (стаж) по направлению деятельности, предусмотренному должностной инструкцией.

- выполнение работником должностных обязанностей, определенных в его должностей инструкции;

- соблюдение сроков выполнение работы;

- наложенные на работника дисциплинарные взыскания в связи с  неисполнением или ненадлежащим исполнением работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей;

- наличие поощрений, связанных с трудовой деятельностью работника.

- наличие дополнительного образования, свидетельства о повышении квалификации и т.д.
4.2. Для объективности  принимаемого решения, комиссия вправе при определении преимущественного права на оставлении на работе в результате сравнения производительности труда и квалификации работников указать иные критерии которые учитывались при принятии решения.
4.3. При равной производительности труда  и квалификации Комиссия отдает предпочтение в оставлении на работе работников в соответствии  с требованием Трудового кодекса РФ.

5. Порядок рассмотрения материалов в Комиссии
 5.1. Материалы по сокращению численности или штата работников в Комиссию предоставляет организационно-кадровый сектор Администрации. Материалы могут включать правовые акты, определяющие количество подлежащих сокращению должностей и предложения по трудоустройству, количество высвобождаемых в результате сокращения работников, а также списки вакантных должностей по Администрации.

5.2. Работник вправе обратиться в Комиссию в 2-х месячный срок со дня получения уведомления о сокращении.
5.3. Комиссия имеет право приглашать на заседание работников, подлежащих сокращению, специалистов Администрации, в том числе наделенных правом юридического лица.

5.4. В Комиссию представляются документы, необходимые для рассмотрения вопросов, связанных с сокращением работников (нормативные правовые акты, сведения об образовании, владении работников смежными профессиями и т.д.).

6. Подготовка к проведению заседаний Комиссии

6.1. На стадии подготовки материалов к рассмотрению, Комиссия рассматривает и разрешает следующие вопросы:
-перечень законов и иных нормативных актов, которыми следует руководствоваться при рассмотрении вопроса;

- обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения вопроса;

- состав лиц, участвующих в заседании;

- перечень дополнительных материалов и документов, которые имеют отношение к рассматриваемым вопросам.

7. Порядок  проведения заседания Комиссии

7.1. Члены Комиссии, а также приглашаемые на ее заседание лица, извещаются секретарем Комиссии.

7.2. Заседание Комиссии ведет председатель, в его отсутствие- заместитель председателя или иное лицо назначенное председателем, который объявляет повестку заседания и порядок работы Комиссии.

7.3. Члены Комиссии и приглашенные работники вправе:

- задавать вопросы лицам, участвующим а заседании, специалистам, приглашенным на заседание;

- давать устные и письменные объявления;

- высказывать особое мнение по существу рассматриваемых вопросов.

7.4. Рассматривая повестку заседания, Комиссия заслуживает информацию по сокращению численности или штата работников и предложения по замещению работников, чти должности подлежат сокращению, а также наличию вакантных должностей. Затем высказываются члены Комиссии, заслуживается работодатель, исследуются материалы, заслуживаются специалисты и иные лица, приглашенные для участия в рассмотрении повестки заседания.
7.5. На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указывается: - дата проведения заседания;

- количество участвующих в заседании членов Комиссии;

- повестка дня;

- выступления членов Комиссии, специалистов, а также результаты голосования при принятии решения.
Протокол подписывается председателем,  секретарем Комиссии, членами Комиссии.

8. Принятие решения

8.1. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины утвержденного численного состава Комиссии.

8.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов лиц из численного состава Комиссии, присутствовавших на заседании. В случае  равенства голосов решающим голосом является голос председателя Комиссии.

8.3. Решения Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, которые подписываются председателем, секретарем и всеми присутствовавшими на заседании членами Комиссии. Члены Комиссии в случае несогласия с решением, принятым большинством голосов, вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое в обязательном порядке приобщается к протоколу заседания Комиссии.

8.4. Решение Комиссии не позднее трех рабочих дней со дня заседания Комиссии направляется главе администрации муниципального образования Светлинский поссовет.

8.5. Секретарь комиссии знакомит работников, претендующих на сокращение, с решением Комиссии не позднее трех рабочих дней со дня заседания Комиссии.
Факт ознакомления работников с решением Комиссии подтверждается их подписью. В случае невозможности ознакомления работника лично, решение Комиссии направляется заказным письмом с уведомлением по почте.

[image: image1][image: image3.png]